
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 836 del 30/11/2023 BOLOGNA

Proposta: DIC/2023/839 del 30/11/2023

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI
GARA, AI SENSI DELL'ART. 63, COMMA 2, LETTERA B) DEL D.LGS. 50/2016
PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DEL DISPOSITIVO DI
AUTOMONITORAGGIO DELLA GLICEMIA "FLASH GLUCOSE MONITORING -
FREE STYLE LIBRE" 3 - ACCETTAZIONE OFFERTA MIGLIORATIVA -
RSPIC.2022.206 DEL 30/09/2022 DITTA ABBOTT SRL

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA APPROVVIGIONAMENTI SPECIALISTICI

Firmatario: BARBARA CEVENINI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Silvia GuidolinResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



 IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modi-
ficata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e
n. 1353/2014”;

 n. 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell'ente a se-
guito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale. Conferimento degli incarichi ai direttori ge-
nerali e ai direttori di Agenzia”;

 n. 2123/2016 “Approvazione incarichi dirigenziali confe-
riti nell’ambito delle Direzioni generali: Cura del Ter-
ritorio e dell’Ambiente; Agricoltura, Caccia e Pesca;
Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni e nell’ambito
di Intercent-ER …”; 

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore
di Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016 e successivamente
modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



 n. 154/2022 “Riorganizzazione dell'Agenzia Intercent-ER,
conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle
posizioni organizzative”;

Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii.;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  380/2023
avente ad oggetto “Approvazione Piano Integrato delle
Attività e dell'Organizzazione 2023-2025”;

Vista la Convenzione per la fornitura del dispositivo
di automonitoraggio della glicemia “FLASH GLUCOSE MONITORING
-  FREE  STYLE  LIBRE”  –  3,  RSPIC.2022.206  del  30/09/2022,
stipulata  con  l’azienda  ABBOTT  S.R.L.  da  cui  risultano  i
seguenti sistemi in convenzione;

Codice Descrizione Conf.to Prezzo / Conf €
7153801 FREESTYLE LIBRE

1 SENSOR 
1 PZ 34,00 € 

7154401 FREESTYLE LIBRE
1 READER 

1 PZ Sconto merce 

7198801 FREESTYLE LIBRE
2 SENSOR 

1 PZ 44,00 € 

7196201 FREESTYLE LIBRE
2 READER 

1 PZ 35,00 € 

Vista  la  determinazione  n.  619  del  01/09/2023,  di
sostituzione  per  aggiornamento  tecnologico  del  sistema
aggiudicato  FreeStyle  Libre  1  (7153801)  con  il  sistema
FreeStyle Libre 2 (7198801) allo stesso prezzo applicato per
il FreeStyle Libre 1;

pagina 3 di 6



Considerato  che  a  seguito  dell’aggiornamento
tecnologico  di  cui  sopra,  l’Agenzia  ha  chiesto  ad  ABBOTT
S.R.L.  la  disponibilità  ad  effettuare  una  miglioria  sul
prezzo praticato per il sistema FreeStyle Libre 2;

Preso  atto  della  proposta  migliorativa  avanzata  da
ABBOTT S.R.L., agli atti con prot. PG.2023.57975 del 06/11/23
in cui il fornitore si impegna ad applicare la scontistica
sotto riportata al raggiungimento della soglia dei 240.000:
sensori acquistati:

Codice 
prodotto

Descrizio
ne 

Conf.to Vecchio 
prezzo a 
Conf. € 

Nuovo Prezzo / Conf € 
sensori acquistati: dal 
sensore 240.001 a 
seguire e per gli ordini
successivi.

7198801 FS LIBRE 
SENSOR 2 

1 34,00 33,50 

Preso  atto  delle  successive  precisazioni  fornite  da
ABBOTT  S.R.L.,  agli  atti  con  prot.  PG.2023.60216  del
21/11/2023, da cui risulta:

 che  al  mese  di  novembre  2023  risultano  acquistati
209.549 sensori FSL2 (dato che tiene conto anche degli
ordini ricevuti e non ancora fatturati);

 l’impegno assunto dal fornitore a tenere monitorata la
situazione  e  avvisare  tutte  le  Aziende  sanitarie
contraenti al raggiungimento della soglia dei 240.000
sensori  acquistati, prevista  per l’applicazione  della
miglioria  sopra  descritta  che  verrà  applicata  in
automatico da ABBOTT S.R.L;

Ritenuto di approvare la proposta migliorativa avanzata
dalla  Ditta  ABBOTT  S.R.L.  che  prevede  l’applicazione  del
prezzo di 33,50 per ciascun sensore acquistato nell’ambito
della Convenzione  RSPIC.2022.206 del  30/09/2022, a partire
dal  raggiungimento  della  soglia  di  acquisto  di  240.000
sensori;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

pagina 4 di 6



Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1. di  approvare  la  proposta  migliorativa  avanzata  dalla
Ditta  ABBOTT  S.R.L.  che  prevede  l’applicazione  del
prezzo  di  €  33,50  per  ciascun  sensore  acquistato
nell’ambito  della  Convenzione  RSPIC.2022.206  del
30/09/2022, a partire dal raggiungimento della soglia di
acquisto di 240.000 sensori;

2. di dare atto che la ditta ABBOTT S.R.L., con nota agli
atti  con  prot.  PG.2023.60216  del  21/11/2023,  ha
precisato  che  al  mese  di  novembre  2023  risultano
acquistati 209.549 sensori FSL2 (dato che tiene conto
anche degli ordini ricevuti e non ancora fatturati) e
che la Ditta assume l’impegno di tenere monitorata la
situazione  e  avvisare  tutte  le  Aziende  sanitarie
contraenti al raggiungimento della soglia dei  240.000
sensori  acquistati,  prevista  per  l’applicazione  della
miglioria  sopra  descritta  che  verrà  applicata  in
automatico da ABBOTT S.R.L;

3. di recepire in Convenzione la miglioria di prezzo così
come  sopra  indicata  lasciando  invariate  tutte  le
restanti parti;

4. di  trasmettere  il  presente  atto  al  Fornitore  ABBOTT
S.R.L.;

5. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti
dall'art. 29 del D.lgs. n. 50 del 2016 e alle ulteriori
pubblicazioni  previste  dal  PIAO  2023-2025  ai  sensi
dell’art. 7 bis, comma 3, del d.lgs. n. 33 del 2013.

pagina 5 di 6



LA RESPONSABILE DI AREA
(D.ssa Barbara Cevenini)

pagina 6 di 6


